Prouer.
20.b.

Mystice.

I S I D O R V S. Non
habebis in sac. Spir-
itualiter quoque stu-
dendum est, ne diuer-
sa pondera in corde
habeamus, id est di-
strictionis regulā no-
bis molientes, eos q-
bus verbū Dei prēdi-
camus distinctionibus
præceptis quasi gra-
uorib. ponderib. obruamus. Quod cū facimus, diuerso pon-
dere præceptorum domini mercedē fragemq. appendix.

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1** Nec fle. &c. Si autem manus posset redimi pecunia, fieret sibi aliqua misericordia.
- 2** Non habe. Exclusa iniustitia perseueratatem pœna, hic conseq̄ter concluditur iniustitia, enī dicitur. Non habebis in sac. &c. ut cum maiorē emas, & cum minorē rendas.
- 3** Paudis ha. &c. tam in vendendo quam in emendo tam erga extra neos quam erga propinquos.
- 4** Memento. Hic ponitur iheritas iniustitia erga alienigenas. s. erga

M O R A L I T E R.

- * 2** Non habebis in sac. &c. s. manus ad accipiendum ab alijs, & minus ad tradē luu alijs. Igitur moraliter ille habet in sacculo diuersa pondera, qui magna beneficia accipit in eccl̄ia & Deo reddit prava obsequia. Contra quos dicit Greg. Hom. 31. Tanto ergo esse humilior atq; ad seruendum Deo prom-
ptior quilibet debet ex munere, quanto se obligatiōe esse con-
spicit in reddenda ratione.
- t** Cum ergo, &c. Per Amalech, qui interpretatur, ḡs bruta, si

en le: Abominatione & domino duplex.

e Allementa q̄s. Tradit̄ Hebrewi, quod leprosos & semine sine
tes, & alios extra castra positos interficerit. Amalech & hos
dicunt esse extremes agminis domini. A-

Pron. 20.
Allegor. ce.

agminis domini. A-

malech lingē sanguinem.

H̄i sunt dæmo-

nes qui nobis per ba-

ptismum de spiritu Aegypto exēuntibns

aduersantur, & in vir-

tutib. extremos & in

itinere huius vitæ laf-

atos peccata suggeste-

do student occidere.

Hos cum dominus fa-

cultatē dederit, omni-

no debemus subuer-

tere, & suggestiones

eorū omni modo ej-

cere atque delere, ne

si aliquas reliquias si-

cū Saul Ieruauerim⁹

quasi inobedientes cū

eis subuertamur.

*** T H E O D O R E T.**

Erant enim impii &

fratres oderant. Nam

cū ab Esau genus du-

cerent, primi suscep-

runt bellum aduersus

Istaelem, qui nec-

dum attigerat terminos eorum. Ceterum

haec onia quæ to-

ties Moses referere

videtur, non vna alte-

ra ve die habita sunt

ad populum, sed com-

F

plures ere nata dies intercesserunt, sicut ex his certius appa-

CAP.

Amalechitas, qui in exitu de Aegypti uaserunt filios Israēl primo, & sic dederunt occasionem alijs gentibus per circuitum impugnandi eos.

s Et ex. &c. scilicet filios Dan, qui erant ultimi in motione castrorum, & aliquos de alijs tribubus, qui lassū non poterant sequi locum suarum tribuum.

6 Et non timuerit Deum, inuadendo populum cuius erat dulcor in columnā nubis, & defensor in mirabilib. factis.

7 Delebis nomen eius sub. quod saltum fuit tempore Saulis, vt ha-
betur 1. Reg. 15.

* CAP.

gnificatur sensualitas, per quam homo conuenit cum brutis. Israēl, qui interpretatur videns Deū ipsa ratio, seu pars intellec-
tua. Per requie vero gratia contēplandi. Per hoc ergo quod
habita requie nomē Amalech per Israēl deleri præcipitur, si-
gnificatum fuit, quod homo habens gratiam contēplandi
delere debet nomē sensualitatis. Quod tūc delect, q̄n sensuali-
tas iam non repugnat rationi, sed sibi subiicitur. ab hoc n. sen-
sualitas nominatur, quod rationi contradicit, s̄m illud Gal. 5.
c. Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.

† MORAL.

Mystice.
Primitias
offerre.

CAP. XXVI.

Vmque intran-

Cris, &c. Sicut

Israelite in terra promissionis suas primitias iubentur offerre pro gratiarum actione, quia crepti sunt de Aegypto, sic nos per spiritalem iordanem, id est baptismum, terram ecclesiae in transponamus in cartallo conuersationis nostrae primitias operationis bonae, & offeramus Deo in altari fiduci catholice, ut faceret

Bdos noster Christus suscipiat, ibique confitemur domino dicentes, quod Syrus qui interpretatur sublimis vel humectans, i. diabolus persequebatur patrem nostrum, i. protoplastum, ut deceptum per superbia, gula, & avaritiam, paradi si possesiōe priuaret, unde exul in Aegypto huius mudi peregrinus est in paruo numero, quia multi idolatriam fecuti sunt, & pauci fideles remanserunt. Sed postquam legata plures surte-

CAP. XXVI.

VMQVE intra i
ueris terra quā
dñs Deus tuus
tibi daturus est possidendā,
& obtinēris eam atq. ha
bitaueris in illa, tolles de
cunctis frugibus tuis primi
tias, & pones ī cartallo, per
gesq. ad locū quē dominus
Deus tu⁹ elegerit, vt ibi in
uocetur nomen eius. Acce
desq. ad fācerdotē qui fuērit
in dieb. illis, & dices ad eū:
Profiteor hodie coram do
mino Deo tuo, q̄ ingressus
sum in terram pro qua iura
uit patrib. nostris, vt daret

a ¶ Quicunque inuocauerit nōmē domini, saluus erit. Job. 14. 2.

b ¶ In tempore huius fācerdotis nouē est nox. b ¶ Gratias agens.

c ¶ In conspectu domini Dei, nō hominis.

d ¶ Secundum humanitatem.

mino Deo tuo, q̄ ingressus

a ¶ Ecclesiam. b ¶ Firmiter promittendo.

sum in terram pro qua iura
uit patrib. nostris, vt daret

a ¶ Fide vel carne. ¶ Abraham, Isaac, & Jacob.

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. XXVI.

1 CVMq. intraueris. Superius 12.c. citra posita sunt illa p̄cepta quae sunt quasi quādam conclusiones elicite ex p̄ceptis decalogi. hic consequenter ponitur intenta conclusio respectu dictorum a dicto loco videlicet, vt homo sit gratus Deo beneficiis acceptis, & obediens eius mādatis, secundum quod ponitur ibi: Hodie dñs Deus tuus precepit tibi. Gratitudo autem hominis ad Deum debet esse non tantum in corde, sed et in ore & opere, secundum quod dicitur Ro. 10. b. Corde creditur ad iustitiam, ore autem cōfessio fit ad salutem. Et ideo confessio huiusmodi gratitudinis statimur hic per legem. Primo in redditione primitiarum. Secundo in redditione decimaruī, ibi. Quando cōpleueris decimam, Circa primum dicitur sic.

Cumq. intraueris. Ex hoc patet, quod non tenebatur ad primitias donec terra promissionis esset obtenta & diuisa.

2 Tolles de, &c. Dicit hic Ra. Sal q̄ primitia quantum ad terrā naſcentia de septem rebus tantum dabantur, s. de frumento, hordeo, vinea, oliua, malogranato, ſicu, & palma, de alijs autē fructib. ſcu terra naſcentib. non tenebatur dare. unde ſaluator Mat. 23. c. improprietat Pharisēis quod sub ostentatione maioris iſtitutio decimabat mentam & anēthum, & talia minima, ad quae non tenebantur ſecundum aliquos doctores nostros, grauiora legis, ad quae nec ſario aſtringetur, relinquentes. Quod autem ibidem ſubditur. Hac oportuit facere, & illa non omittere, li, oportuit, non videtur poſſe refiri ad utrumque, quia

M O R A L I T E R.

* **1** Cumq; intra. Secundum tenſum allegoricum ista terra ſignificat eccleſiam militante, in quā per lordanis trāſitum, id est baptiſtiſi ſacramētu intratur, & per bona vitam, iufiſionem baptiſtiſi ſequenteſi poſſidet, led de eūc̄is frugib. primitia ad fācerdotem offerſit, cū opera bona Chriſto, q̄ est fācerdos ſm ordinem Melchizedech attribuūtur, qui primitias huin̄modi ponit ſuper altare q̄onuni, quoniam offert eas Deo patri, & tunc offerens potest dicere.

6 Syrus persequebatur patrem meum. Per Syrum qui ſublimis in terpretatur, diabolus intelligitur, de quo dī Job. 49. 1. d. Omne ſublime rideat. Per patrem intelligitur Adā ptimus pater: hunc

xerūt, ſcientiā & fidē vnius Dei accipientes, afflixerunt eos Aegyptui, i. d̄mones, onera peccatorū grauillima iponētes. Sed reperit Dei humani genere afflictionē & labore, & misit filiū ſuū, q̄ man⁹ ei⁹ & brachū dicitur, vt etiperet de potestate tenebrarū, & trāſferret in regnū lucis. Sic tradidit nobis terrā laetē & mel le manantē, i. potētē ecclie & fauus doctrinę, vñ nutrātur parvuli, & mel dulcis & multi. ¶ multo.

7 qui dēſcēndit in Aegyptū. a ¶ Dum ſumus in corpore, peregitinamus ad domino. 2. Corin. 5. b.

8 & ibi peregrinatus eſt in a ¶ Ad comparationem inſidelium. ¶ Vnde Cum eſſent numero breui paucissimi & incolæ eius. 2. Cor. 14. b. b ¶ Fidelium. c ¶ Accepta lege. d ¶ Sanctorum.

9 p̄aucissimo nōm̄ero, crēuitque in gentē magna. ¶ Sicut ſtella caeli.

10 ac robustam & infinite multitudinis. Affixerūtq. nos Aegyptii, & perfecuti ſunt, imponentes onera grauiflma, & clamauimus ad dominum Deum patrum nostrorum, qui exaudiuit a ¶ Clamantes. b ¶ Qui humilia respicit, & alta a longe cognoscit. ¶ Corporis. ¶ Mentis. a ¶ De potestate tenebrarum.

11 rem atq. angustias, & eduxit nos de Aegyptō. ¶

tunc eſſet neceſſitas eadem faciēdi hec & illa, quia nō omittere aliquid, idem eſt quod facere illud, quod tanien ſaluator intendit excludere. Et ideo ſaluator addidit, & illa non omittere, ad ostendendum quod ſolueſt diuinas de talib. minimis, non erat malum deſe, ſed bonum, quānis non eſſet neceſſarium, dabantur etiam primitiae de lana. vt habetur ſupra 18.c.

3 Pergesq; ad lo. ſin Ierusalem, & idem intelligentum eſt de alijs locis, vbi ſuit arca domini, & cultus diuinus, poſt acquisitionem terrae promissionis, & antequam cultus ille eſſet in Ierusalem.

4 Profiteor ho. coram do. opere & ore beneficia eius cognoscēdo.

5 Ponet ante al. In Hebreo habetur. ventilabit. quia ſacerdos ſupponebat manus suas manib. offerentis & tencentis primitias suas, & cœlenabat ſursum, & retrahebat deorsum, & poſtea vertendo ad quatuor partes orbis, ad designandum quod ille cui talia offerebantur, erat dominus celi & terræ, & totius orbis ſue creature.

6 Syrus persequebatur, &c. quia Laban qui fuit de Mesopotamia Syria, perfecetus eſt Iacob vt habetur Genes. 31. qui fuit pater totius populi Iſrael.

7 Qui dēſcēndit in, &c. fame urgente, vt habetur Gene. xlvi.

8 In pau. ſ. in 70. animab. vt ibidem dicitur.

9 Creuitq; in &c. Quia cum exiuerunt de Aegyptō fuerunt ſexcentia millia abſq; parvul⁹ & mulierib. Exo. 12.

10 Affixeruntq. nos. vt habetur Exo. 1.

11 Et eduxit nos de Aegyptō in manu forti. Aegyptios plagi percutiendo.

¶ 1 Et bra-

enim diabolus perfeſtus fuit quando eum decepit.

7 Qui dēſcēndit in, &c. id eſt a paradiſo deiectus fuit.

9 Creuitq; in gentem mag. per diuinæ legis ſuſcepſionem, quam posteritas Adæ per Sethi & alios patres sanctos in monte Sinai tuſcepit.

10 Affixeruntq. nos Aegypti. Per Aegyptios q̄ te nebroſi interpretantur d̄mones ſignificant, qui affligunt tēdeles ſuis eos intentionib. impugnantēs.

† Et clamauit ad dominum Deum patrum nostrorum, qui exaudiuit nos, &c. Ad clamorem enim sanctorum patrum venit filius Dei in mundum.

11 Et eduxit nos, &c. id eſt de diaboli ſeruitute.

¶ 1 Et bra-

a multiplicis sapientie.
A vnde satietur perfecti.
a Quam dominus Deus de. &c. Quasi non offero nisi quod dedit: bonum enim bonum a Deo est.
b Domini dei tui. Qui quasi sub oculis seruabit; & reddet in illa die iustus iudex.
c Epulaberis: spiritali conuiuio, de quo dicitur: Comedite amici, & inebriamini charissimi.
Canticum: 5 a Et Levites: verus Dei minister assumptus ex hominibus, & constitutus pro hominib. in his quæ ad Deum sunt.
B c Quando comple. hoc legis implesse Tobia: postquam sed qui longe erant a templo tertio anno colleetas trium annorum de cimis dabant pauperibus & Leuitis qui secundum morabantur.
d Et Leuites: & domini tuæ, tu, & Leuite, & adiuuenæ, qui tecum est. Quando compleueris decimatum tuarum annorum de cimatum tertio, dabis Leuitæ, & adiuuenæ, & propter
a Qui vere dicit. Adiuuenæ ego sum apud te, & peregrinus sicut omnes patres mei.
b Propter. b Eiusdem voluntatis est in celo, & transit in terra.
c Perfectionem.
d In nominé trinitatis, qui perfectionem dat nobis. b Communicet is qui cathexizatur verbo ei qui se cathexizat in omnibus bonis. Gal. 6. b.
e Qui non habet hic manentem ciuitatem. d Cui mortuus est pater diabolus.
f In itatibus suis.

a Filio invincibili & manifeste.
b in manu forti & brachio extento, in ingenti pauore;
c in signis atque portentis, & introduxit ad locum istum & tradidit nobis terram la minus Deus dedit mihi. Et dimittes eas in conspectu domini Dei tui; & adoratio domino Deo tuo episcopato laberis in omnibus bonis, quæ dominus Deus tuus dederit tibi, & domui tuæ, tu, & Leuite, & adiuuenæ, qui tecum est. Quando compleueris decimatum tuarum annorum de cimatum tertio, dabis Leuitæ, & adiuuenæ, & propter

a Filii Aegyptiorum.
b Minoribus. Maioribus:
c Tamen preciosum tam amorem.
d Ecclesiam.
e Facili doctrina. b Dulcedine.
f Abundantem.

a Cui defunctus est mundus. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Ps. 4. Vnde maxime autem ad domésticos fideli. 1. Timo. 2. a.
pillo & viduæ, vt comedant intra portas tuas,
Non te iactando, sed te oon-ingratum ostendendo.
i & saturentur. Loquerisque in conspectu domini Dei tui: Attuli quod sanctificatum est de domo mea, & dedi illud Leuitæ, & adiuuenæ, & propter
i profilo ac viduæ, sicut iussisti mihi: Non præteri
ui mandata tua, nec sum oblitus imperii tui.
i Non comedi ex eis in luctu meo, nec separavi
i & ea in qualibet immunditia, nec expendi ex his
i quièquam in re funebri. Obediui voci domini Dei mei, & feci omnia sicut precepisti mihi: Respice de sanctuario tuo & de excelso cælorum habitaculo, & benedit populo tuo Israel, & terre quam dedisti nobis, sicut iurasti patribus nostris, terre lacte & melle mananti.
i Hodie dominus Deus tuus præcepit tibi, vt facias mandata hæc atque iudicia, vt custodias, & impleas ex toro corde tuo, & ex tota anima tua. Dominum elegisti hodie, vt sit tibi Deus, & ambules in viis eius, & custodias ceremonias illius & mædata atque iudicium, & obedias eius imperio. En domino elegit te hodie, vt sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, & custodias omnia precepta eius, & faciet te ex celsiore cuinctis gentib. quas creauit in laudem, & nomen & gloriâ suam, vt sis populus sanctus domini Dei tui sicut locutus est.

a Parentalia significat, quæ solebant obseruare gentes.

N I C O L A U S D E L Y R A.

- 1 Et brachio extento. eos in mare submergendo.
- 2 Ingenti pauore. quia alia genitrix ex aliis taliū fuerunt terræ.
- 3 In signis. de celo datis, vt in columna ignis, & nubis, & descensu manæ.
- 4 Atque portentis in terra datis, vt in educatione aquarum de petra. Cetera patent vsque ibi:
- 5 Epulaberis in omnib. bo. non de primitijs quæ erant sacerdotum sed de oblationib. pacificis, quarum maior pars erat offerentum.
- 6 Quando comple. Hic describitur confessio gratitudinis in redditione decimam, cum dicitur. 7 Anno dec. ter. quod exponunt aliqui, eo quod tertio anno erant tres decima, vt dicunt. una n. erat ad sufflationem Leuitarum. secunda erat de nouem partib. residuis, & ista portabatur in Ierusalem, & inde epulabantur offerentes cum suis familiis & Leuitis, & siebat similiter singulis annis. Tertia siebat tertio anno solum, & dabatur pauperib. sed secunda decima quæ ab istis ponitur videtur confusa: quia non habetur ex textu, nec ex gl. sed solum duæ aliae, ut habitum est supra 14. c. & ideo dicendum, quod cum dicitur: Anno decimatū tertio. intelliguntur iste duæ decima, scilicet prima, quæ erat Leuitarum, & alia quæ erat pauperum, quæ ambo siebant anno tertio, & ideo dicitur anno decimatum in plurali, dñobus vero annis. præcedentib. siebat tantum prima, quæ erat Leuitarum.
- 8 Dabis Leuiti. primam decimam, quæ Leuitis debebatur.
- 9 Et adiuuenæ, & pu. & vi. alia decimam, quæ pro pauperib. siebat.
- 10 Loquerisq; in com. proficido eis bonitate. 11 Attuli quod san. In Hebreo habetur, abstuli quod sanctificatum est de domo mea, id est separari ab alijs reb. ad vsim meum pertinentib. 12 Et dedi, &c. modo iam exposito, ideo litera nostra quæ habet altius, videtur falsificata virtus scriptorum propter similitudinem dictiōnum, quia decima & prædicta quæ vocantur hic sanctificatum, non afferebantur in Ierusalem,

M O R A L I T E R.

- * In ma. &c. s. in crucis ligno.
 † Et intro. &c. id est ad ecclesiam militantem per sacramētū barrismi, quod habet a Christi passione virtutem.

ADDITIO I.
 In ca. 26. ubi dicitur in postilla. Ventilabitque, quia sacerdos sup-

sed dabantur Leuitis & pauperib. ad domum decimatum venientibus, nisi forsitan in casu; vt si in tertio anno esset de eis aliquid residuum, & non fuisset Leuitis & pauperib. traditum, tunc debebat apporari in Ierusalem. 13 Non præteri man. hoc non diceatur ad sui ipsius commendationem, sed agendo gratias Deo, qui voluntatem & fortitudinem dederat homini adimplendi mandata eius, sicut Ezechias dixit Esa. 37. a. Memento domine quoniam ambulauerim coram te in veritate & corde perfecto. 14 Non come. id est tempore indigentiae meæ non consumpsi talia in ypsis meis.

15 Nec separavi: quia illud quod separabatur pro decima, debebat esse mundum ex parte rei separatæ, ita quod non esset polluta ex contactu alicuius rei immundæ. Similiter ex parte hominis separatis, qui debebat esse mundus quando talia separabat. Alter etiam exponitur.

16 In qualibet &c. i. aliquid pertinens ad idololatriam quæ in scriptura immunditia nominatur. 17 Nec expensis faciendo inde conuiua in sepulturis aut anniuersariis mortuorum. Cetera patent.

18 Hodie dominus, &c. Hic ponitur intenta conclusio quantum ad partem secundam, quæ est obediencia in diuinis mandatis, cum dicitur e Hodie dominus, &c. i. semper debes esse paratus ad obediendum diuinis mandatis, ac si presentialiter præcipieret tibi, sicut fecit in monte Sinai.

19 Ut facias quantum ad moralia. 20 Atque iu. quantum ad iudicia. 21 Ex toto, &c. hoc est expositum supra 6. c. 22 Domum, &c. i. hoc semper debet esse in corde tuo, sicut quando elegisti e in monte Sinai legem recipiendo. 23 En domino, &c. i. ita familiariter se habet ad te & habebit, sicut se habuit in monte Sinai, dum transi men obediens ei. 24 Ut sis ei, &c. id est singulariter dilectus.

25 Et faciet, &c. in sanctitate, fama, & potestate, quod adimpletur est in Christo.

26 Quas creauit in, &c. quia quicquid est excellentia & boni in qua. Non cunque creatura, ordinatur finaliter ad gloriam Dei.

* CAP.

† Et adorato domino Deo, &c. id est recipies sacramentum eucharistie, & non administrabit nisi baptizatis, & est cib. in se contineat omnem bonum, & quia non proficit nisi recipiatur. deuote, ideo præmittitur. Et adorato domino Deo t. s. ex mag. deuotione. ponebat manus suas, &c. In hac ventilatione sacerdos proprie, sic ebatur signum crucis, prout fuit dictum supra Leuit. 7. in additione quadam

A a Apide. Doctores debent omnem asperitatem deponere, & ideo splendidi apparere habentes legem scriptam in cordibus suis.

* PROCOPIVS. Lapidés apostoli sunt in alto collocati, qui cū virtutibus & opinionibus essent conspicui, supra nos sint constituti, lapis etiā angularis Christus est qui in fundamento Sion positus est, super ipso etenim innixi ceu vini lapides extruimus domus spiritalis, in templū sanctum. Reddimut autē altare, pvnitatem spiritualem, si fidem in Christo virtutum cibo instruimus.

* RVP. Transmissio Iordanem ingentes eri- gere lapides, eisque ut possint in eis scribere omnia verba legis domini calce leuigare, est celebrata Christi passione & resurrectione, lapides euangelizantū mētes euangelizan- do concutere, eisque non aliqua vi, sed dulci ac leni prædicatio- ne doctrinæ salutaris, uoces aut ratio- nes inscribere Econtra, altare domino delapidib. quos fer- rum tetigerit, velle adificare, est coacte legē Christianā inuitis auditorib. imponere. Sed hoc vetat

Recepit autem Moyses & sacerdotes populo Israel, dicentes: Custodite omne mandatum quod præcipio vobis hodie. Cumque transieris Iordanem in terram quam dominus Deus tuus dabit tibi, eriges ingentes

a sanctos scilicet predicatorum, qui a Christo lapide vivo lapides vivi dicuntur.

a lapides, & calce & leuigabis eos, vt possis in eis scribere omnia verba legis huius Iordanem transmisso, vt introreas terram quam dominus Deus tuus dabit tibi, terram lacte & melle manantem, sicut iurauit patribus tuis. Quando ergo trans-

ris Iordanem erigite lapides quos ego hodie præcipio vo- a Qui interpretatur vorago, vetus, & est figura legis qua sub malo loco erat dicente Moysē: Maledictus omnis qui non permanens in fide omnibus legis auctoribus. b Concordia uirtutis.

bis in monte Hebal, & leuigabis eos calce, & adificabis ibi

vinitatem fidei & saecularium.

a Qui immaculati & incorrupti carne & spiritu diaboli iacula non suscepserunt.

altare domino Deo tuo de lapidibus quos ferrum non tedit, & de saxis + informibus & impolitis, & offeres super

a Altari. b Perfectionem fidei & charitatis.

c Virtutes quae per nos ueram acquiruntur.

eo holocausta domino Deo tuo, & immolabis hostias pacificas: Co' medesq. ibi, & epulaberis coram domino Deo tuo.

a Sanctos quae euangelium scriptum in cordibus suis habent. b Euangeli. Sine capitulo dabantur.

Et scribes super lapides omnia verba legis humis plane & lucide. Dixeruntque Moyses & sacerdotes Leuitici generis ad omnem Israelem: Attende & audi Israel: Hodie factus es populus domini Dei tui: Audies vocem eius, & facies mandata atque iusticias, quas ego præcipio tibi. *Præcepitque Moyses

a Quasi filii ex charitate seruientes, & ad benedictionem tendentes. Nobiliores tribus.

populo in die illo dicens: His stabant ad benedicendum fīdō su-

vni cum populo tribum sacerdotilem cōmemorasse. Insup tribum Iosephi duplē velut vniū benedicere iūlit. Ad maledicendū vero sacerdos seruos constituit, propter numerum tribuum collocauit Ruben & Zebulon, illū, ut qui in scelus pro lapibus fuerat, hanc velut postrēnum filiorum Lie.

* RVP. Christi iudicium ultimum hic significatur. Cum ne- nerit, inquit, filius hominis in misericordia sua. Iudicium vniuersale quod illuc continuo passatus clara luce pronunciat dei filius, ipsum continuo moritum in umbra & sub velamine suo prophetat Moyses dei famulus. Ille dextra regis & sinistra, dialis ac separatis dūibus ab hœdis, hic duo colles contra in uicem respicientes, Garizim & Hebal quorum Gar zini divi p̄fio interpretatur. Hebal vero deficiens line distinguitur uel vorago vetus interpretatur. Ille lex opera misericordie dextris ad benedicendū, & sex impieratis limitis ad me ed cēdū. Hic sex homina filiorū Israēl in monte Garizimi itidem arbi- dicentur.

c Hi

pronuntiabant Leuit. Quantum ad proximum describitur tempus dicitur.

2 Cumque transieris, quia ante ingressum terre promissoris non debebant ista benedictiones & maledictiones fieri, sed posita, fuerunt facta, ut haberetur Iosue, vñ. Secundo describitur solennitas ius in de categia scriptione, & alios efficatione, hec loco auforum immoletore.

3 Ut possis, decem præcepta decalogi, quia omnia alia non possunt inscribi.

4 Aedificabis ibi altare Causa huius dicitur Exo. 20. c. in fine. Ter- tio iugis in Iosue cxxviii. subditur. His statuit ad benedicendū domino super montem Garizimi, cum subditur post.

* 1 Et

executio lotus vñ. & ibidem ponetur tentus mysticus dñs concedente.

F f

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. XXVII.

I Rcepit autem Moyses, &c. Hac est tercia pars principalis huius libri, in qua exitus aero populus ad reverentiam & observationem legis per benedictiones obseruatoribus conferendas, & maleditiones obseruatoribus inferendas. Et primo ponitur benedictionum & maledictionum iustitio, secundo earum imprecatio c. xxvii. tertio earum suis episo. c. xxix. quartio maledictionum mitigatio xxx. capue. Circa primum proposuit institutione auctorū secundo subditur pronuntiationis modus ibi: Et pro-

M O R A T E R

* 1 Præcepit &c. Custodite. Huius autem præcepti ponitnr exē-

* c His statuit. IR. E. Notandum benedicendi munus his tribu- bus demandatum, ex quibus Christus designatur, cognosci- tor & generatur. lo. ephem. ut typus Christi fuit. De Leui si- mul & Iuda tanquam lex & sacerdos natus est, quantum ad corpus per Simeonem agnitus in templo. De Beinan. Paulus per gentes, Christi nomen propagauit. At vero Ruben tametsi & ex ancilla non sit, adiicitur maleficentibus, quia ex ipse fuerita patre ma- ledictus. Simeon autem quia in medio Iudea habitat, quasi pas ludea compunit, atq; ubi Iudas, illuc e- tiam Simeon annu- meratur.

Ex catena

Gracia.

Quest. 34.

* THEODOR E- TVS. Sunt qui que- rant cur subiecit eos maledictionib. & be- nedictionibus. Cum dominus Christus p- fectam scientiam tra- deret perfectis polli- citus est implentib.

ista regnum caelorum, transgressoribus aut gehennam comminata est. At vero lu- deis humili repeti p- ditis animo, & terrena sapiente, terrena maledictiones et benedictiones indul- fit. Qui enim ne con- spicuus quidem mirabilis credebat, quo suscepissent q- spectant ad vitam futuram. Notandum autem est benedicē- di facultatem cōces- sisse tribubus ex libe- tis oriuntis, & ibidē

* hodie.

t populo.

Vbi supra

cap. 5.

Matt. 25.

A dicendū, & sex nihilominus in monte Hebal ad male dicendū
Sed & sedes duodecim de quib. alio, nō hī ic omniō tac tā
sunt. Sequitur. a. & p̄nuntiabūt Leuita, &c. Maledictus, &c.
Qui iuxta mōmē Garizim incedūt electi ad benedicendū.
figurāt eos q̄ nō metu p̄nq̄, sed c̄lestis promissionis amore

Tropolo.
Tropolo. fīat
vel esto, si
ue ita sit.
flup. 19. d

sūcēnsi vēnnit ad
Salutē. Qui iuxta mō
tem Hebal incedūt,
in quo male hētōes
piolatē sunt. Hī sunt
qui non anōre bene
dīctōi ū vel promis
sionū sed supplici
tū t̄ more legis p̄c
pta faciūt. Omnes au
tem circa arcā ince
dūt, quia ab ecclēsī
sīnu nō tecēdūt. Sed
nobiliores q̄ ex cha
ritate, quāq̄ p̄tēn
timore teruiunt. So
lās vero Iesu p̄t hu
iulimodi mentes co
gnoscere, & alios in
mōte Garizim ad be
nedicendū, alios i mō
te Hebal ad maledi
cendum statuere, nō
vt maledictionē ac
cipiāt, sed vt maledi
ctōes scriptas & pcc
atoribus cōstitutas
caueant, & timore
supplici p̄oñiteant.

a Et pronuntiabant.
Quia sacerdos verbū
instāter et valēter po
pulis p̄dicare dēt
vt sciant, si mandata
dei-prēterierint que
pericula maneant, si
obedierint q̄ sequātur beneficia, s. in presenti vita solatiū, &
C ī futura p̄emīū ēternū. Maledictōes aut & bñdictōes histo
rialiter

rialiter p̄tinēt ad eos q̄ felicitatē terret & amat, vel infelicitatē
formidat. Sed maxime Ch̄ristianis cauēdū, ne per inobediu
tiā l̄p̄it t̄nalium patiātūr penitiam. Perfectis enim viris terre
norū sepe cōtingit indulgētia cum semper adsit copia. vnde
V̄sque in hauc horam eſurimus & ſitimus & nudifimus, &c.

b Male. Nō ſolū ido
lolatria ſimulachro
rum prohibetur, ſed
omnis hēreticorum
error. Hi enim arti
fices vanitatis & ſuper
litiōis dogmatis, qui
de corde ſuo quos vo
lunt ſingūt ſibi deos.

c Omnis populus.
Oēs debent laudare
bona, & detestari na
la, tam p̄lati, quam
ſubditī.

d Maledictus qui trans
termīnos. Hīc eſt qui
non cōtentus fide ca
tholica & ſana do
ctrina, luſtitīones cu
& ſectas inducit.

e Maledictus qui do
mit cum. Omnis ince
ſtus abominatione eſt,
ſed ſpecialiter & hē
reticos atq; ſchismati
cos peccat, qui ſpō
ſam Ch̄rītī (q̄ omni
um pater & creator
eſt) errore corrūptū.
Tropologice vero
prohibet, ne quis a
ctionem p̄auam pa
tris ſui imitādo diſſa
met, & ignominiam
eins reueler.

f Maledictus. Maledi
cētū ſtūltiā ſeq̄uitur. Vir aut mulher, nō p̄ fra
gilitatē, ſed p̄ſuerāt tali cōmīſiōe iſtētens, t̄cū eſt mortis.

† a Dor

N I C O L A V S D E L Y R A.

- * 1 Ete regione. Sunt enim duo monticuli propinquū & prope ci
uitatem Sichem.
- 2 Et pronunt. Hīc cōſequēter ponit̄ pronūtiatiōis modus. Et primo
circa obſeruationē & transgrelſionē aliquorū p̄eceptorū ſpecialiter.
Secūdo totius legis generalit̄ r, ibi: Maledictus. Circa primū dicitur:
Et pronunt. f. benedictōes & maledictōes. Sed contra hoc videtur
quod iam dicit̄ eſt, p̄ trib. Leui eſt de ſlātibus ad benedicēdū. Ad quod di
cunt aliqui expoñores, p̄ ſacerdotes & Leuita primo cum arca ascen
debat montem Garizim, & pronuntiabant ibi benedictōes, & populus
ibi exiſtens per ſingulos respondebat amen, & post ad maledicendum
cum arca ascendebat mōtem Hebal, & populus ibi exiſtens respondebat
amen. t̄ supra trib. Leui nominata eſt, cum benedictōibus tamē, ad de
ſignālū q̄ ad p̄latos & reſtēs ecclēſie per ſe pertinet benedicere. nō
aut maledicere, niſi per accidens pro peccantī contumacia. Ra. Sa. di
cit q̄ sex trib. ſlabat in mōte Garizim, ita quod Ioseph accipiat̄ hīc p̄
duabus tribub. f. Ephraim & Manasse. Sex autē alia grāt in monte He
bal. ſacerdotes aut & Leuita erāt in medio duoiū mōriū, & primo uer
tebant facies ſuas verſus montem Garizim, & pronuntiabant vñā be
nedictōem per modū qui poſt dicetur, & omnis populus exiſtēt in utro
que monte respondebat amen. poſteā vertebar facies ſuas ad montem

Hebal pronuntiando maledictionē oppōſitā, & populus hīc & in te
pulo respondebat, amen. Dicuntur in illi, qui erant in monte Garizim ſi
re ad benedicendum, eo quod ſacerdotes & Leuita pronuntiando benedi
ctiones vertebar facies ſuas & ad illos, & eodem modo dicuntur ali
ſtare ad maledicendum. Quōd aut Leui numeratur inter benedicentes
tantum, ratio iam dicta eſt. Poteſt etiā dici quod aliqui de tribu Leui e
rant in monte Garizim, q̄a non oēs erant neceſſarij ad pronuntiandum
benedictōes, ſed nulli eorum erant in monte Hebal.

3 Maledictus hō, &c. Hīc non ponit̄ aliqua benedictio expreſſe, et
tamen de ipſis facta eſt ſupra mentio. At hoc dicit Ra. Sa. quod intelli
guntur per maledictōes oppōſitās, ita quod ſacerdotes & Leuita pri
mo dixerūt: Beneditus homo qui non facit ſcul. & conſla. &c.
& reſponſio à populo, amen, dicebant, Maledictus homo qui facit
ſcul. & ſic conſequenter de alijs maledictōibus & benedictōibus
oppōſitās.

4 Maledictus qui non. In Hebræo habetur: Maledictus qui uiliſ
cat patrem. uiliſcare enim peius eſt, quam non honorare.

5 Maledictus. Per talem translationem furando partem terra pro
ximi.

6 Maledictus. Cæcus vocatur hic non ſolum ille qui priuatus eſt uiliſ
quia tales non incedunt ſine ductore communiter, ſed etiam ille qui igno
rat viam per quam debet incedere. Cetera patent.

* 1 Maledi

M O R A L I T E R.

- * 5 Maledictus, &c. Per iſtū p̄toxiū ſignificatur Christus,
de quo dī Ioā. 1. a. Verbum caro factum eſt, & habitavit in nobis. Igi
tur transferre terminos huius proximi eſt diſcedere a doctrinā
euangelij, qđ faciunt hēretici & ſchismatici propter quod
ſunt a domino maledicti.
- 6 Maledictus. G R E G. Homi. 36. In preſenti etenim vita, quaſi
in via ſumus, qua ad patriā pergiamus. Igitur p̄lati, curati, &
doctores, qui per malam doctrinā ſuā vel vitam ſimplices ta
ciunt peccare, cæcos in itinere faciunt errare. Grego. in paſto
ral.

ral. Cum paſtor per abrupta gradit̄, conſequens eſt ut ad p̄
cipitū grex ſequatur.

† Maledictus qui dor. cum. Prælatus, curatus, ſiue p̄dicator cū
vxore patris ſui dormit, quando verbo malo vel facto ecclēſia
Ch̄rī patris ſui ſponsam polluit.

† Maledictus qui dor. cum omni. Per iunēta poſſunt intelligi ho
mines voluptuosī. Greg. exponens illud lohel. 1. d. Comp̄trne
runt iumenta in ſtercore ſuo, dicit, iumenta in ſtercore ſuo cōpu
trecere, eſt in ſectorē luxuria: viā finire. Igitur moraliter cū
iumento dormit, qui cum luxurio in malis actibus ſe con
iungit.

* Male.

a Dormit maculat prae docendo, aut prava exēpla demonstrādo alterius animā. Pater enim noster vñus est deus, & mater ecclesia, nos autem omnes fratres aut sorores sumus.
b Cū socrus tua. Socrus pravae actionis cōcupiscētia, quia omnis peccati concupiscētia mater est. Diligēter ergo attēdamus, ut concupiscētia resistam⁹, nec cupita impleamus.

c Maledi. Quocunque mō hominē occidere peccatum est. Mirū ergo vñ quare maledictū tātum dixit, qui clā percusserit. Sed forte clam p̄cutere est corde odis. **c. se. vnde :** Qui odit frātrem suum, homicida est. **eu. 19. b.** Et alibi: Ne oderis frātrem tuum in corde tuo. **d** Maledi. Hæc sententia generaliter & p̄terita & p̄sētia &

& dicenda legis mandata cōpletebitur, tāto gravitor quāto generalior. Quis enim potest sine trāgressione in omnibus sermonib. legis permanere. cum & Paulus dicat: *Quicunq; ex operib. legis sunt, sub maledictio sunt.* Nemo hāc maledictionē euadere, potuit, nec legislator nisi Christus. vñ: *Christus nos redemit de maledictio legis factus pro nobis maledictū, etc.* **Vt supra.**

* B A S I L I V S.

Cur recitatis maledictionibus adiūgitur, Ex catena Græca.

Amen: benedictionibus vero nulla sequitur affirmatio. Diligit hanc dubitationē Apostolus dicens, filius Dei non est etiā omnis populus amē & non, sed in se ipso pulus amē est etiam. Omnes istas promissiones in ipso sunt ēt. Amen. Ipse enim est qui benedixit nobis in omnib. p̄pere p̄ficit. **t statuit**

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Maledictus. Hic ponitur maledictio & benedictio ei propositor respectu obseruātiq; & transgressionis totius legis generaliter, & sicut in alijs predictis primo pronuntiabatur benedictio super obseruantes,

& maledictio super transgrediētes legem in aliquo particulari mandato, sic in isto generaliter primo pronuntiabunt Leuitæ dicentes Benedictus qui permanet in sermonibus legis huius: & responsio a populo, amen pronuntiabant et maledictionem oppositam, dicentes, Maledictus qui non permanet, &c.

MORALIT E R.

* 1 Maledictus qui dormit cum sorore sua. f. pa. Per istā sororem intelligitur, sapientia. Prover. 7. Dic sapientia soror mea es. Ipsa etiam est filia dei patris omnium. Eccl. 1. a Omnis sapientia a domino deo est. Ille igitur præiatus vel doctos cū sorore sua, filia patris sui dormit, q sapientia a domino sibi data, immunditia vita polluit, & contēptibile aliis reddit. Gre. Homi. xxxvii. Cu

ius vita despicitur, restat ut eius prædicatio contemnatur.

+ Maledictus &c. Hoc autem facit qui occulte proximo detrahit.

+ Vt percutiat. Hoc moraliter faciunt qui propter temporale lucrum personas simplices innocentias ad mortale peccatum inducūt sicut faciunt frequenter mediatores & mediatrices fornicationis & adulterii vel alterius cuiusque mortalis peccati.

C A P. XXV I I I.

Si autem audie. Sicut inobedientibus prædictit male dictiones & supplicia, sic obedientibus permittit benedictiones & præmia.

* RUFERTVS. Quæ haec tenus dictæ sunt be

nedictiones siue maledictiones, cunctis gentibus pro meritis singulorum cōmunes sunt. Non enim a est distinctio. Quicunque enim in legē pecauerint, siue Gentiles, siue Iudæi, qui & ipsi decem uerbale legis acceperunt, per legem iudicabuntur. Porro sequentes maledictiones propriæ Iudeorū sunt, et ecce hodie super illum in scelicem populū uenerunt, eumq; manifeste apprehenderūt. Sunt autē numero triginta, quarū prima est, maledictus eris

in ciuitate, vltimū vero, a tuena qui tecū versatur in terra ascendet super te. Et merito triginta maledictionib. obruti sunt, q triginta argenteis empiū datorem benedictionis Christum Dei filiū occiderunt, luxta causam eandē in Psalmo triginta maledictiones sunt, tam in eum qui vendidit, Iudam scilicet

quam in eos qui emerunt, quarum prima est, Constitute legilatorem super eos. Ultima vero, induantur sicut diploide confusione sua.

b Benedictus tu in ciuitate. * PROCOPIVS. In ecclesia, vbi qui agit, serit & metit fructū in vitam æternam. sicut vteri pie cogitationes sunt. Dicit emilia. Per metum tuū domine tu ventre conceperimus, dolores pertulimus & parturimus, &c.

* a Fru.

C A P. X X V I I I.

Cordet

I autem audieris vocem domini Dei tui, **a Opere. b Mente. c Necrum p̄terreas. d Non mea.**

vt facias atq; custodias oīa mandata eius **a Medius. b Id est p̄cepta ostia do. c Premijs blanditur.**

quæ ego p̄cipio tibi hodie, faciet te dominus Deus tuus excelsiorē cunctis gētibus, quæ versantur in terra. Venientq; su

a Quia à Deo. b Quas iam dicet. c Circundabant te vndique.

per te vniuersæ benedictiones istæ, & apprehendent, si tamen

Benedictionem contemplatiꝫ vita & actiꝫ significat.

a Intus fortis. b Ecclesia. vnde: Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei, in qua benedictus qui vacat contemplationi.

b præcepta eius audieris. Benedictus tu in ciuitate, & bñdictus

dictionum in precatio. & primo benedictionum super obseruatores legis, secundo maledictionum super trāgressores, ibi: Quod si audire nolueris. Circa primum sciendum, quod benedictiones imprecantur, * secundum

+ Faciet excelsiore cunctis gentibus, s. in cælorum regno, Mat. 11. b. Qui minor est in regno cælorum, maior est illo.

+ Benedictus. s. in operibus vita actiꝫ, quæ pertinent ad politiam.

+ Et benedictus. s. quantū ad opera vita contēplatiꝫ quæ exercentur extra tumultum ciuilium.

F f 2:

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. XXVIII.

* 1 Si autem. Hic consequenter ponitur benedictionum & maledictio

MORALIT E R.

* 1 Si autem. non solum aure corporis, sed etiam cordis firmiter retinendo.

+ Vt s. opere adimplendo.

+ Faciet.

a Fruc. diuersos ordines notat subditorum. Alii enim doctrib. corporalia præbent. Alij laborare possunt quod sibi fuerit præceptum. Alii simplicitate contenti per innocentiam uite suæ ostendit deo placere. vniusquisque proprium donum habet ex deo.

Iuc. 1.b.

b Benedictus reliquie. Bonæ intentionis pñmum, eti voluntas non habeat esse dñm, a in agro. Benedictus fructus vñtris rui, & fructus terræ tuæ: fructusque iumentorum tuorum, greges armentorum tuo-

c Ingrediens. Ingreditur ille per ostium q per fidem cathoicam iuxta voluntatem dei intus meditatur & tractat. Ereditur pena quando idem coram hominibus ad laudem dei manifestar.

* PROCOPIVS. Cum hoc quoq; Dauid concinit, dicens: Dominus tuebitur extum tuum et introitum. Oportet n.eiq ab impietate recedit, manu ad pietatem iter prebere. Porro & nobis corra Dei hostes in bellū est egredendum. Per introitum vero licet intelligas accipitram cognitionis custodiam. Per exitum autem enim cognitionem qua omnis tollertia relinquitur, & erga infirmos fit demissio.

† Statuer.

b In conspectu tuo. Ut gaudias: Letabitur in stus tuu rident undicta. e Emittet * PROCOPIVS. Si enim mandata Dei pro utili obseruauerimus, felicitati conserua- buntur

Psal. 57. b.

c Secundum ea cuius solerit homines desiderare in presenti vita, uia in re teriore obseruatoribus legis permittebantur bona temporalia tanquam bou. nisi in carnalibus & imperfatis, qui non possunt capere sp. ritualis, & propter hoc dicit Apollonius a. Heb. vii. c. Nihil ad perfectum ad duxit. Solit autem homines desiderare primo prosperitatem domus mines de- fuisse, que consistit in fecunditate prolis & abundantia temporalium bonorum & quartum ad hoc licet in generali: Benedictus tu in ci- prospexitate & benedictus in agro. Et consequenter explicatur magis in te dominus sus.

1 Benedicta hora, quia plena erunt bonis, nec putrefient illi. 2 Et bene i.superabundantia bonorum tuorum, qua de illis dakis pauperibus, & illi benedicti illi. Consistit etiam bona dispositio domus in corpore incolumitate sine qua praedita bona parum valerent homini. ideo subditur.

3 Benedic. &c. Quia in iustitia & extra poteris conuenienter exercere

M O R A L I T E R:

* + Benedictus i.tuq meritis in meditationibus sanctis.

+ Fructusque, i.sensuum exteriorum.

+ Greges armentorum &c.i.sensu interiori per sensus.n. interiores & exteriores coquunt homo cum animalib. brutis, pp quod eorum nominib. nominantur. differunt tamen in hoc, quod in homine pars sensitiva deseruit virtuti, in quantum est obedientia rationi, quae non est in brutis.

1 Benedicta hora. Per quæ significatur merita deposita a deo & conservata homini tempore futuro.

2 Et benedicta. Merita namq; hominis non sibi soli valent, sed etiam aliis, hoc vocantur reliquia, id est aliis recte.

3 Benedictus eris ingrediens. id est opus bonum incipiens.

3 Et egrediens. i.b. opus inchoatum persiciens.

Iuntur tā occultæ cogitationes, quā manifestæ actiones, cu D e a q dūm i q u n t u r, tūn ea quæ ad incrementum tendunt. Dauid enim dicit: Ex secretis meis purgante. Scrutator item: Sine we- ri h potestis efficere.

f Benedictus operibus tribuēs incrementū, & felicem successum.

g Calum. Prophetas & Apostolos, de qui- + bus dicitur: Calenar- + ant gloriam dei: quos dominus aperit cum + per eos doctrinæ a- bundantiam tribuit:

1 ut carnalium corda hoc imbre irrigata

2 proferat germina bo- norum opem.

3 h Fenerabis. Id est

tanta erit abundatia

tibi, quod poteris da- re pecunia gentibus,

4 illis uero non tanta.

Vero doctrina ecclesia

stica intelligitur.

Fenerabis gentibus.

Fenerat ecclesia ge- tibus multis, quan-

do divina charisma- ta expendit nationi- bus.

Nec scenus ac- cipit, quia non præ- sentem remunerati- onem sed futuram inquirit.

Excellit eni- um omnibus & ca- put est orbis non

canda. Semper sa- pra est, & non in- fra.

Quia licet pref- feras & perleccio- nes malorum in nu- do patiatur, fortior

6 tamē aduersariis est, fide & uirtute præ- eminenti uniuersis.

Vnde constituet te dominus in caput.

7 &c.

P R O C. F

exercere opera tibi conuenientia. Secundo solent homines desiderare ini- micorum suorum depressionem. & quantum ad hoc dicitur: Dabit do- minus inimicos, &c.

4 Per una in viam. Modus est enim veniendi ad pral. um, s. ruite & coniunctum, & modus fugiendi per diuersas vias. Tertio desiderant ho- mines famæ & celebritatem in bonitate. & quantum ad hoc dicitur.

5 Sufcita. Et sanctitas ista per famam diuulgabitur ad dei gloriam & tuam. ideo subditur. Videbuntque omnes terrarum populi, &c. & subditur.

6 Aperiet. dicitur aut calum thesaurus, quia ibi deposita sunt & a se- dita bona diligentibus deu. secundum illud 1. Cor. 2. a. Quod oculus no- vidit, &c. Dicitur autem thesaurus, quia tota fertilitas bonorum in istis inferioribus provenit ex influentia cali & stellarum.

7 Et fenerabis. i. accomodabis. q.d. ita plenus eris, diuinitusq; poteris accomodare gratis gentibus multis. Quarto desiderat hominis dominus & honoris sublimitatem, & quantum ad hoc dicitur.

* 1 Consi-

+ Dabit dominus inimicos tuos id est dæmones.

4 Corruentes ante te. id est superatos in temptatione. Iaco. 4. a. Re- sistite diabolo, & fugiet a uobis.

+ Emittet domi. Per cellaria intelliguntur cordis secreta alii ce- lata, quæ dñs benedicit, quando meditationes sanctas homi- nib. immittit, per opera manuū intelliguntur exteriora bona, q; patent alis & a deo benedicuntur, quando non ad hominum, laudem, sed ad dei gloriam ordinantur.

5 Sufcitat te dominus si. in fine mundi resurgete faciet in par- te lanctorum.

+ Abudare te faciet dominus, &c. In gloria cœlesti, de qua dicitur Psa. xvi. d. Satabor, cum apparuerit gloria tua.

6 Aperiet do. c. calum ad recipiendum te in anima & corpo- gloriosum.

* Quid

* PROCO. Mutuo dabis probatum diuinæ cognitionis argumentum. Tu vero nihil mutuo accipies. Apud eos enim nulla est scientia intelligentia.
a In caput non in caudam. * THEODOR. Hoc est imperantem, non nec seruientem.

* PROCOPIVS.

Verū nō omnes hac fuita imprecatione digni extuerunt. Soli Apostoli & nos si ipsos cōfessamur, quos post Christum capitatis loco habemus. Eos vero qui nō crediderūt, in caudā posuit.

b Non declina. A v-

Cœpt. 48. GVSTINVS. LXX.
Non præteribis ab omnibus verbis, q̄ ego man-

delinete.

B Dextera in laude ponitur. Quod autē te prehendit in via vi-

tæ q̄ declinat ad dex- terā, non ea reprehē- duntur quæ in dexte- ra sūt, sed q̄ declinat in ea, i. qui sibi q̄ dei sunt, arrogat. vñ: Nō declines in dextera aut in sinistra. Vias enim q̄ a dextris sūt, nouit do- minus, &c. Bonę ergo

sūt dextræ, q̄a nouit dñs vias iustorū.

Dexterā ergo aut

sinistra ire post deos

alienos servire illis,

non ideo distum est

quod dñi aleni possint in dextris accipi, sed aut terrena loca, q̄

in dextra aut sinistra habebant gentes alienos deos colentes.

Vel ita: Non præteribis ab omnibus verbis, &c. vt præterendo q̄

mandata sunt, eas post deos alienos. Hoc enim post omnia

seorsum commendare voluit, vt ne propter felicitatem appre-

teadā, aut infelicitatē fugiēdam auxiliū petas ab alienis dñs.

Aut sic, vt vel cōfūlatur vt protinus, vel placētur ne noceat, re-

cundum illud: Dexterā eorum dextera iniquitatis, qui op̄inantur

hominem (cūcīcīt his rebus fieri beatūm, quas & boni &

mali habere possunt. Et ideo dextera iniquitatis, quia ini-

qui sunt qui eam dexteram putant. Non est enim uera dexte-

ra, sed

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1. Constituere te. do. &c. Q̄na est superior pars corporis.
- 2. Ac non declinaveris ab eis, nec &c. ut est quounque impulsu p̄spexitatis seu aduersitatis.
- 3. Quod si. au. no. hic consequenter ponitur imprecationis maledictionū super legis transgressores, & sicut imprecatio sunt benedictiones secundū ea quæ homines desiderant in vita presenti, vt dictū est, sic etiā maledictiones imprecantur secundum ea quæ homines abhorrent in presenti vita & secundū hoc posset diuidi ieqüens litera, vt patet per distinctiones corū, quæ abhorrentur. Ista cū distincō non est ita præcisā, quinde pertinet in partibus ad unam plura ponantur in alia & econverso, quia Moyses ista tradebat p̄ modum exhortationis & prædicationis, & id: o frequenter intermiscebat illa, quæ pertinent ad diversas maledictiones per modum enarrationis euagge- lizationis. Accipiatur tamen distinctio prout potest fieri per oppositum ad benedictiones, quia

M O R A L I T E R.

* 1. Quod si audi. Sequitur.

4. Maledic̄ fru. ven. Illic ponunt maledictiones inscienda nolen- tubus

ra, sed dextera eorum qui beatum dixerunt populum cui h̄ec sunt, ū D beatus sit populus cuius dominus deus eius. Ille est, vera dextera, q̄ tatis non iniquitatis. Non est ergo eundum post deos alienos nec in dextera, vt existimet homo ex ipsis se fieri beatum, ne que in sinistra, existimādo illis aduersantib. fieri miserū. Aut

Principatum.

Dilectionem.

a Constituet te dominus Deus tuus in caput & non in caudam, & eris semper supra & non subter, si audieris mandata domini Dei tui quæ ego præcipio tibi hodie, & custodieris & fece-

In recta mortalitate vel operibus bonis, qui sibi attribuit ille declinat in dexteram.

b ris, ac non declinaueris ab eis, nec ad dexteram nec ad sinistram, nec feceris, nec lecutus fueris deos alienos, neq̄. colueris eos. Quod

c si audire nolueris vocem domini Dei tui, vt custodias & fa-

d Opere.

ciās omnia mandata eius, & ceremonias quas ego præci- a Opprimentum & apprehendente ne euadas.

pio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istæ & apprehendente te. Maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro. Maledictum horreum tuum, & maledictæ reliquæ tuæ. Maledictus fractus ventris tui, et fractus terre tuę, armen- ta boum tuorum, et greges oviuum tuarum. Maledictus eris in grediens, et maledictus egrediens. Mitter dominus super te †

a Verbi Dei. b sterilitatem virtutum. sâmein et esuriēni, et increpationem in omnia opera tua quæ tu facies, donec conterat te, et perdat velociter propter adiunctiones tuas pellimas, in quibus reliquisti me. Adiungat ti-

a Perturbationem vitiorum & malignorum spirituum. In nouissimo. bi dominus pestilentiam, donec columat te de terra ad quam

d ingredieris possidendum. Percutiat te dominus + egēltate, fe- a Carnalium desideriorum ardore. b Infidelitatis duritia.

e bri et † frigore, ardore et † aratu, et † aere corrupto, ac † rubigi- Inuidia. a Id est periclitat. b Prædicatores.

ne: et persecutur, donec pereas. Sit cœlum quod super te est e- a Veri panis.

a Dulci non rite doctrinæ profici. b Auditor. Ho tempore Achab ad orationem Helie completum est.

f nécum, et terra quam calcas ferrea. Det dñs imbrex terrę tuę 8

a Sterilitatem. Corruptam doctrinam. Combustio, eterna damnatio quæ misericordum corpora exurat.

puluerem, et de celo descendet super te cinis, donec conteraris.

rum, & q̄ ad solatiū condita sunt h̄umanō generi. vnde: Pu- gnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos.

Cœlū est ænē p̄micatorib. legis, cu nu'lā a sanctis doctori bus merēt clementiā, sed durissimā disciplinā, qm̄ ipsi nō cor- caracū & mollē amū nu sed lapideū habēt & ferrū. Sicut du-

to. populo lexī lapide dabit, vt ex munere acceptor figuraret.

f Ut dominus imbrex. quās sicut puluis & cinis nō faciūt fru- et, sic docti in tibi infusa nō excitet germina virtutum, sed

eternū prænuntiet interitū. Pulus enim bonorum operū

sterilitatē, Cinis designat combustionē, quia palea peccato-

prium comburentur igni inextinguibili.

E a E

primū solent homines abhorere malam dispositionem domus sua, qua consilis in sterilitate prolis & denuria bonorum, & quantum ad hoc dicitur.

4. Male. & patet litera ex predictis usque ibi.

5. Propter. s. peccata quæ sunt a nobis, sed bona sunt a deo secundum quod habetur Osec xiiij. c Perdit. otua ex te Israhel, tātūmedo ex me auxilium tuum. Consilii etiam secundo principaliter malis dispo- sitionis domus in laguore & infirmitate corporis, quæ potest c. uscari multis modis & quantum ad hoc dicitur.

6. Adiungat. ex fuligine, tonitruo. & gradinibus, & similibus bona terra & aerem corruptientibus, ex quibus sequuntur infinitates, ut lan- guoris.

7. Sit i. ad modum aeris, siccum & clausum ita quod inde non procedat ros nec pluia.

8. Et terra cura & siccā nullum fructum proferens.

* Tra-

rib. obedit deo, per op̄. solitū id benedictiones predictas propter qđ ex sensu myst. benedictionum de facili potest accipi. Iustus n. v. s. i. al. editionem, quia sicut dicitur i. de Anima. Reclam. est index tui & obliqui, ergo pertinisco.

F 3

a Et dispergaris: Si-
A cuti Judæi capti nati p-
latitudinem orbis dis-
persi sunt, q[ue]a contra
deū collecti sunt, sic
g[ra]matio ma[re]oru[m] a sp[iritu]i
tibus immundis disper-
sa per p[ro]fanatū gene-
ra perturbatur. unde:
*Inimici tui peribunt &
dispergentur omnes qui
operantur iniquitatem,*

b Percutiat te dominus
v[er]cere Aegyptu[m]. Vlce-
ra dolorola & puru-
lēta malitia. Vesicæ in
flata supbia. Scabies
& prurigo, ira feru-
ida & furoris insania.

c Hæc i præsenti cōgrua-
p[ro]p[ter]a peccatis inflig-
tur. post h[ab]itū (q[uod]
signatur in posteriori
bus) cōtorem sceler-
rum in æternis cruci-
citatibus sustinebunt.

b Percutiat te dominus.
hæretici & schismati-
ci clarescente eu-
gelio in toto orbe er-
rors cecitate suoluti,
amēnā suā exercētes
catholicā fidei cōtra
dicūt. Ideo ecclesiæ ca-
lumiā iustinēt, & a
veritate opprimūtur.

Amētes et cecidi sue-
rūt, cū Christi m[ar]a-
cula vidētes, i Beelze-
bub ea fieri dicebant,
& Christū deum esse
negabāt, nec veritatē
videbāt. i. itēligebāt.

c Et palpes. Tenebræ
factæ sunt cū crucifi-
geret Iesus v[er]o; i ho-
ram nonā, sicut tene-
bræ erant in cordib.
Iudæorum.

* PRO C O P : v s .

N[on]c enim cum gen-
tes in media luce at-

c Leu. 6. c
Mich. 6. b
Aggei. 1. b

tē degant, Israël ver-
satur in tenebris, &
tanquā cæci murum
palpāt, legē ip[s]is tra-
ditā, eo quod lucis ra-

C dios Christi cognitio-
nis nollent admittere,
& cum Davide
dicere. Reuelæ oculos
meos, &c.

d Non dirigas, nec Christo p[re]dicāte crediderunt, nec per p[ro]fi-
tentiam dirigi voluerunt.

Pbl. 118.

- N I C O L A V S D E L Y R A.**
- * 1 Tradat secundo solent abhorre homines deprimi ab inimicis
qua[re] qui em depresso sit multis modis, & quantum at hoc dicitur. Tra-
dat. & patet expositio ex p[re]dictis.
 - 2 Sitque &c abhorret enim homo quod corpus eius occisum ab inimi-
cis remaneat infi pultum.
 - 3 Percut. te. de quo v[er]cere habetur Exo. ix.
 - 4 Et partem. tali plaga percussi fuerunt Philisthai, ut habetur 1,
Reg. v.
 - 5 Omnipotens tempore. Ab aduersariis, ita quod non sit tibi aliquod
internalum p[ro]missum & quietis.
 - 6 Vxorem acci. non ad latitiam, sed dolorem, i[de]o subditur.
 - 7 Et alius dicit quod solet fieri, quando aliqui sunt ab inimicis deuelli,
quia mulieres in p[ro]stib[us] non interficiuntur, sed viatores ad luxuriam eis
abucentur, & postea vilibus personis dimittuntur.
 - 8 Domū. afflictio magna est, non reportare fructum ab illis in quib.
bomo

Tradat te dominus † corruentem ante hostes tuos. Per vnam
a Collectis in vnum vitibus. Multis modis.
a viam egrediaris contra eos & per septem fugias & disper-
a Disperde eos in virtute tua, & destru[er]e eos protector meus domine. Psal. 58: c. b. Pe[n]a post mortem futura iudicatur.
g[ra]ris per omnia regna terræ. Sitq[ue] cadauer tuum in elcam cum
a Daemonibus. b Ne quibus dicitur: Ne tradas bestias animas conscientiam tibi. Psal. 73: d. c. Deo irato nemo liberare potest.

b Etis volatilibus cæli, & bestiis terræ, & non sit qui abigat. Per
a Semel damnationi datus æternæ pena consumet. Prudentia malitia. b Quod vleera est & ve-
fex turgentem. c Fœtorem post hanc vitam futurum significat.
cutiat te dominus vlcere Ägypti, & partem corporis per
a Sicut Philisthai percussi sunt in posterioribus. i. Reg. 5. b. b Feuo rei[us] vel difide-
nij, quia febles ex feruore humana procedit. c Feuo[us] infan[ia].

quam stercorâ geruntur, scabie quoque & pru[m]igine, ita vt
a Qui in inferno nulla est redemptio.
curari nequeas. Percutiat te dominus amentia, & cæcitate
a Quo Christum cruciferunt.

c ac † furore mentis, & palpes in meridie, sicut palpate solet
Hoc hodie in Iudeis impletur, nec unquam liberabuntur.
d cæcus in tenebris, & non dirigas vias tuas. Omnipotens tempore
calumniam sustineas, & opprimaris violentia, nec ha-
a Plebem. b Hoc ad literam Iudeis contingit. Diabolus.
e beas qui liberet te. Vxorem accipias & aliis dormiat
cum ea. Domum ædifices, & non habites in ea. Plan-
tes vineam, & non vindemies eam. Bos tuus immo-
letur coram te, & con comedas ex eo. Afinus tuus ra-
piatur in conspectu tuo, & non reddatur tibi. Oves tuæ den-
a Discipuli.
tur inimicis tuis, & non sit qui te adiunet. Fili tui & filiae tuæ
a Chiliano. b Hoc ipsi videntibus quotidie fit. c Quod ducere non valer.
trabantur alteri populo videb[us] oculis tuis, & deficienti-
bus ad conspectum eorum tota die, & non sit fortitudo in
manu tua. Fructus terræ tuæ, & omnes labores tuos comedat
a Gentiles sed. frumenta scripturarum tuarum.

f populus quem ignoras, & sis semper † calumniam sustinens
& oppressus cunctis diebus, & stupens ad terrorem eorum que
g videbunt oculi tui. Percutiat te dominus vlcere pessimo in ge-
a Ab infinitis v[er]que ad summos.

h nibus & in suris, sanarique non possis a planta pedis v[er]que ad
i verticem tuum. Duceretque te dominus & regem tuum, quem
K constitues super te, in gentem quam ignoras tu, et patres tui,
et seruies ibi diis alienis, ligno et lapidi, et eris † perditus, in
proverbium ac fabulam omnibus populis ad quos te intro-
duxerit dominus. + Sementem multam iacies in terram, et
a In his gloria, mentis instabilitas.

modicum congregabis, quia locustæ deuorabunt omnia. Vi-
neam plantabis et fodies, et vinum non bibes, nec colliges
Quoniam moientur i. peccata.

ex ea quippiam, quoniam vastabitur à vermis. Oliuas habe-
bis in omnibus terminis tuis, et non vnguis oleo, quia †
defluent et deperibunt. Filios generabis et filias, et

1 Sementem, &c Nobis quoque cauenduni est, ne p[er]damus
panem qui co[n]firmat cor hominis, & vinum quod lætificat, &
oleum quod exhilarat faciem.

* Adue

- homo multum laboravit sicut est in edificatione domus, & plantatione
vineæ & similibus.
- 9 Fili tui. Quod fit quando aduersarij vultores existentes capiunt eos,
& vendunt infernos & ancillas.
- 10 Videntibus oculis, &c. Quod facit ad argmenum doloris.
- 11 Fructus terræ, &c. Come dat populus quæ ignoras, quia omnis ho-
na horum deuillorum consumuntur ab inimicis, & si est aliquid resi-
duum, rapitur & portatur alibi.
- 12 Et in suris. Sura est posterior pars tibiae.
- 13 Duceretque. Et hoc fit quando aduersarij deuictos nolunt occidere,
sed ducent eos captiuos, & affliguntur longa morte. Tertio solent homi-
nes abhorre infamia & improperijs sustinere. & quantum ad hoc di-
citur: Et eris perditus in proverbium & fabulam omnibus po-
pulis. & subditur.
- 14 Sementem multam iacies in ter. Ut per hoc apparet omnibus
quod tu es homo maledictus ad deo & derelictus. Quarto solent homines
*& aborre

e Vxorem accipias &
a'is, &c. In vxore D
plebs hæreticis socia-
ta accipiunt, cum qua-
diabolus fornicatur, *coram

dū in errorē seduci-
tur. Animalia hæreti-
cæ sapiuntur, cū sub-
iecti ab eis liberātur,
cū ipsi uita & doctri-
na priuantur. Subitan-
tiā quoque quam lu-
dæi sibi docendo &
scribendo singulariter
præparauerunt, ecclæ-
sia sibi conuerit in v-
sum.

f Fructus terra tue.
Tota c[er]emoniarum
vtilitas ad ecclesiam
translata est. Hæc ab-
undantia fruitur, lu-
dæi egestate pereunt.
Vnde per Esaiam dici-
tur: Seru[m] mei comedent, Esa. 63.

7 & ros esurientis.
8 g In geni. Fortitu-
dinem, i. & stabilita-
tem auserat. Vel in
genibus percutiatur,
E cuius nouissima ope-
ra damnantur.

h. A planta pedis. Si-
cut ab initio præva-
voluntatis v[er]que ad
perfectiōnem operis
malitiā exercitūs
vnde: a planta pedis Eta. 1. b.
v[er]que ad verticem non
est in eo sanitas. Hoc in † conti-
vltima captiuitate cō-
tionem. plerum est.

i Duce que te. Hæ-
retici uel mali carbo-
nici, qui contemnunt
præcepta dei a da-
monibus & vitiis ua-
riis captiuitatur. Sicut
seruus ita & domin⁹
& rex sicut populus,
magister sicut disci-
pulus.

K Et regem. Osee re-
gem Samariae Salma-
natæ rex Assyriorū
cum decem tribubus
duxit in e[st]atim
Nabuchodonosor, Ioachim, & Sede-
chiam regē Iuda cū
populo cap[ta]cauit.

F proicit
t[er]rit[us] omni-

A Aduena. Aperte significatur abieccio Iudeorum & electio gentium. vnde. Aufertur a nobis regnum dei, & dabitur gen. sa. f.e. Et alibi: Sic erunt nouis simi primi, & primi nūissimi.

R A B A N. Aduena quiccu versatur, &c. Creator omniū per incarnationis suæ mysterium ludæam, visitare dignarus est, sed ipsa nō cognovit tempus visitationi suæ. Ideo gentibus frequenter in prædā data est nouissime Romanis tradita, & venerunt super eam omnia genera maledictiones, quæ in libro legis scripta sūt. Similiter his qui gratiā Dei ingratifici accipiunt, certa est dānatio. Si emq; irrita facies legē Moysi sine villa miseratione moritur, quāto deterritoria meretur supplia qui filiū dei conculanerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit.

b Ponet iugum ferreū. * PRO C O P I V S. Degraui setuitute loquitur. Ac proinde ferreū maluit pone re quam ligneum. Itemias quoq; ob id sibi imponere præcipit ut captiuitatis molestiam significet. De qua nūc vaticinatur, & sicut. Adducet super te gentem longinquo. Qibus uerbis Ieremias & prophetæ allii Assyrios Babyloniosq; innuerunt Quorū hostiū perniciatem atq; vires volatu aquilē adūbrauit Moses. Quintū deuorabit, iquit fœt' vteri tui. Qod in terrenis Ieremias lamentatur, & a Romanis factum esse Iosephus narrat.